
 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Saggese 

Referenti del procedimento: Mariagrazia Boni – Anna Maria Luciano 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA  la legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994, n. 487, come 

modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, 

recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”. 

VISTA  la legge del 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei 

disabili”; 

VISTA  la legge del 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale Scolastico”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, 

recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal decreto-legge 

8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 dicembre 

2021, n. 205; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione 

digitale”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, art. 1, comma 605, con la quale è stata 

disposta la trasformazione delle graduatorie permanenti in graduatorie ad 

esaurimento; 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Saggese 

Referenti del procedimento: Mariagrazia Boni – Anna Maria Luciano 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 2 

 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento 

militare” e, in particolare, l’art. 678, comma 9, e l’art. 1014, comma 1; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, 

“Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento 

delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma 

dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 

2017, n. 259, che dispone la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle 

classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, previste dal DPR n. 19 del 2016 come 

indicato nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 

decreto medesimo; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 

dell’università e della ricerca 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e 

aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del 

personale docente; 

VISTO il D.M. n. 235/2014 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento/la 

permanenza/la conferma dell’iscrizione con riserva nelle graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 2014/2017 ed 

il relativo provvedimento di questo Ufficio prot. 9324 del 23.08.2014 di 

approvazione delle Graduatorie ad Esaurimento definitive della provincia di 

Reggio Emilia; 

VISTO il D.M. n. 374/2019 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento/la 

permanenza/la conferma dell’iscrizione con riserva nelle graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 2019/2021 ed 

il relativo provvedimento prot. 6694 del 07.08.2019 di questo Ufficio di 

approvazione delle Graduatorie ad Esaurimento definitive della provincia di 

Reggio Emilia; 

VISTO  il D.M. n. 60/2022 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento/la 

permanenza/la conferma dell’iscrizione con riserva nelle graduatorie ad 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Saggese 

Referenti del procedimento: Mariagrazia Boni – Anna Maria Luciano 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 3 

 

esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 2022/2024 ed 

il relativo provvedimento prot. 5604 del 08.06.2022 di questo Ufficio di 

approvazione delle Graduatorie ad Esaurimento definitive della provincia di 

Reggio Emilia; 

VISTO il D.M. n. 37/2024 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento/la 

permanenza/la conferma dell’iscrizione con riserva nelle Graduatorie ad 

Esaurimento del personale docente ed educativo per il biennio 2024/2025 – 

2025/2026; 

ESAMINATE  le istanze di aggiornamento/permanenza/trasferimento nelle Graduatorie ad 

Esaurimento, presentate telematicamente dai candidati a questo Ufficio, 

secondo le modalità e i termini indicati dal D.M. n. 37/2024; 

VISTI  i provvedimenti di questo Ufficio con i quali sono stati depennati dalle 

Graduatorie ad Esaurimento i docenti inseriti con riserva e destinatari di 

provvedimenti giurisdizionali favorevoli all’Amministrazione; 

VISTO il provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 7290 del 21.06.2024 con il quale sono 

state pubblicate le Graduatorie ad Esaurimento provvisorie della provincia di 

Reggio Emilia, valide per il biennio 2024/2025 e 2025/2026; 

ESAMINATI i reclami presentati dai candidati, entro il termine di cinque giorni previsto 

dall’art. 12, co. 4, D.M. 37 del 29.02.2024, inerenti alla erroneità del punteggio 

attribuito o della posizione in graduatoria; 

VISTO il provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 8175 dell’11.07.2024 con il quale 

sono state pubblicate le Graduatorie ad Esaurimento definitive della provincia 

di Reggio Emilia, valide per il biennio 2024/2025 e 2025/2026; 

VISTO il D.M. n. 12/2025 recante “Procedure di scioglimento delle riserve e di 

inserimento dei titoli di specializzazione sul sostegno e di didattica differenziata 

degli aspiranti presenti nelle graduatorie ad esaurimento”; 

VISTO l’art. 12 del D.M. 37 del 29.02.2024; 

DISPONE 

1. La pubblicazione, sul sito istituzionale di questo Ufficio, con valore di notifica a tutti gli effetti 

di Legge, delle Graduatorie ad Esaurimento definitive della provincia di Reggio Emilia, 

relative al personale docente di scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II grado e al 

personale educativo, valevoli per il biennio 2024/25 e 2025/2026. 

2. Tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei 

requisiti di ammissione e, in caso di esito negativo, l’Amministrazione potrà disporre, con 

provvedimento motivato, in qualsiasi momento, l’esclusione dei candidati non in possesso 

dei citati requisiti. 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Saggese 

Referenti del procedimento: Mariagrazia Boni – Anna Maria Luciano 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 4 

 

3. Avverso gli atti di aggiornamento delle graduatorie possono essere esperiti i rimedi 

giurisdizionali e amministrativi previsti dall’ordinamento. 

4. L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere, anche in autotutela, alle rettifiche 

necessarie, nonché al depennamento dei docenti attualmente inseriti con riserva per ricorso 

pendente, a seguito di sentenze che dovessero essere notificate dopo la data della presente 

pubblicazione. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Paolo Bernardi 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad 

esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della Provincia di Reggio Emilia   LORO SEDI 
All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna     SEDE 
Alle OO.SS. del Comparto Scuola       LORO SEDI 
All’Albo          SITO WEB 


		2025-07-16T09:49:02+0000
	BERNARDI PAOLO


		2025-07-16T16:35:49+0200
	protocollo




